



BALTICS in DEVELOPMENT
COOPERATION

LAPAS.LV

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai

Biedrība "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai"
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011
Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv

LAPAS infoLAPA

Nr.10

Augusts - Septembris 2011

Aktualitātes

Attīstības sadarbība – jau atkal politikas joma

Jau pusgadu Latvija iztikusi bez attīstības sadarbības politikas, jo gan jomas pamatnostādnes, gan programma ilga līdz 2010. gada beigām. **5. jūlijā Ministru kabinets apstiprināja Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes laika posmam no 2011. gada līdz 2015. gadam.**

Paldies visām NVO, kas kopš 2009. gada janvāra piedalījušās Attīstības sadarbības politikas dokumenta izstrādē. Dokumenta saturs pamainīts kopš mēs visi piedalījāmies tās pilnveidošanā – tāpēc aicinājums ieskatīties [šeit](#). NVO sektora ierosinājumi ņemti vērā. Pievērsiet uzmanību sekojošiem aspektiem:

Pamatnostādnēs minēts, ka nepieciešams:

- ievērojami palielināt divpusējai attīstības sadarbībai veltītos līdzekļus,
- paredzēt finansējuma daļu, kas tiktu izmantota kā līdzfinansējums Latvijas NVO, kuras ieguvušas finansējumu projektu īstenošanai no starptautiskajiem donoriem,
- apstiprināt jaunu vidēja termiņa attīstības sadarbības politikas plānošanas dokumentu.

Eiropas Savienības attīstības ministru neformālā sanāksme Sopotā

Šī gada 14. un 15. jūlijā **Latvijas vēstnieks Polijā Einars Semanis** pārstāvēja Latviju Sopotā notiekošajā Eiropas Savienības (ES) attīstības ministru neformālā sanāksmē.

Sanāksmes ietvaros attīstības ministri tika informēti par Komisijas priekšlikumu attiecībā uz ES ārējo darbību instrumentiem jaunajā ES daudzgadu finanšu ietvarā pēc 2013. gada, kā arī turpināja diskusijas par progresu saistībā ar ES kopējās palīdzības programmēšanu. Polijas prezidentūra kā diskusiju jautājumus ir izvirzījusi Centrālāziju un Klusā okeāna reģionu. **Latvija diskusiju laikā vērsa uzmanību uz nepieciešamību palielināt ES atbalstu demokratizācijas procesiem Centrālāzijas valstīs.**

ANO atzīst, ka IKP neder valstu attīstības mērīšanai

ANO ir uzsvērusi, ka IKP mēra nevis labklājības līmeni, bet ekonomisko aktivitāti, tādējādi ar šo rādītāju ir par maz, lai vērtētu valstu attīstības līmeni. Vairāk *New Economics* [mājas lapā](#).

Social Watch globālā asambleja

20. jūlijā notika [Social Watch](#) globālā asambleja, kurā tika nonākts piesecinājuma, ka pašlaik dzīvojam „ekonomiski neefektīvā, sociāli netaisnīgā, vidi bojājošā un politiski neilgtspējīgā ekonomiskā sistēmā.” Līdz ar to asambleja aņņēmās izaicināt „līdz šim pieņemto ekonomikas paradigmu, kas balstīta uz IKP izaugsmi” un „piedalīties alternatīvu attīstības indikatoru meklēšanā.” Vairāk informācijas *Social Watch* [mājas lapā](#).

Austrumāfrikā pēdējos 60 gados lielākais sausums

Lielā daļā Austrumāfrikas – Somālijā, daļā Etiopijas, Kenijas, Džibuti un Ugandas – izkritusi jau otrā lietus sezona, tādējādi izsaucot lielāko sausumu pēdējo 60 gadu laikā. Sausums savukārt novedis pie pārtikas un ūdens trūkuma, atstājot miljoniem cilvēku bada riskā. Vairāk informācijas [šeit](#).

Latvijā aktualizējies jautājums par ES Kopējās lauksaimniecības politiku

Latvijas lauksaimnieku organizācijas un Zemkopības ministrija (ZM) uzsāks informatīvo kampaņu "KLP- rītdiena sākas šodien", lai aktivizētu diskusiju par Eiropas Savienības (ES) Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) nozīmi un nevienlīdzīgajiem platību maksājumiem. Vairāk par kampaņu variet lasīt [šeit](#).

Savukārt 6.oktobrī no pulksten 17:30 līdz 19:30 ES mājā (Aspazijas bulvāris 28, Rīga) notiks LAPAS organizēta un Eiropas Komisijas pārstāvniecības atbalstīta diskusija par Kopējās lauksaimniecības politikas ietekmi uz ilgtspējīgu attīstību. Vairāk informācijas būs pieejams [šeit](#).

Noslēdzas projekts „Skolas kā satelīti attīstības izglītībā”

Šī gada 18.augustā ar konferenci „[Ilgtspēja: vide, cilvēks, izglītība](#)” noslēdzās organizācijas "Izglītības attīstības centrs" un tā sadarbības partneru – "Glen Latvija" un „Leeds Development Education Center” – īstenotais projekts "Skolas kā satelīti attīstības izglītībā." Projekta ietvaros divu gadu laikā pirmo reizi Latvijā izglītības darbiniekiem, jauniešiem, pašvaldību un NVO aktīvistiem no visiem valsts reģioniem bija iespēja padziļināti, sistemātiski un ilgtermiņā iepazīties ar aktuāliem globālās izglītības jautājumiem un ieviest globālās izglītības idejas savā profesionālajā darbībā un ikdienas dzīvē.



Eiropas Komisija plāno izdot jaunu ziņojumu „Par tirdzniecību un attīstību”

Līdz šī gada beigām Eiropas Komisija plāno izdot jaunu ziņojumu "Par tirdzniecību un attīstību" (Communication on Trade and Development). Šobrīd EK politika šajā jomā tiek balstīta uz 2002.gada septembrī izdoto ziņojumu "Palīdzot attīstības valstīm gūt no tirdzniecības" (Communication on Assisting Developing Countries to Benefit from Trade). Vairāk informācijas Eurostep [mājas lapā](#).

Ilgtspēja un Rio+20



Gatavojoties ANO Ilgtspējīgas attīstības konferencei (UNCS D jeb Rio+20), nākamā gada laikā attīstības sadarbības sarunās gan iekšpus, gan ārpus Eiropas Savienības dominēs ilgtspējas debates. Lai cīnītos ar nepieļaujamas pakāpes vides degradāciju, hronisku nabadzību, kā arī pieaugošu globālu klimata pārmaiņu risku, ir nepieciešams īstenot progresīvu atbildes politiku gan ES, gan ANO līmenī. Rio+20, kas notiks 2012.gada Jūnijā, ir vērtīga iespēja sākt īstenot šādu politiku. Vairāk informācijas Eurostep [mājas lapā](#).

Starptautiskais jaunatnes gads beidzas bez īpašiem panākumiem

Pēdējā mēneša laikā iespēju sniegšana jauniešiem ir bijis viens no karstākajiem tematiem daudzu augstu ANO amatpersonu runās, jo augustā noslēdzas starptautiskais jaunatnes gads. Visi kā viens atzīst, ka vēl daudz darāma, lai iekļautu jaunus vīriešus un sievietes attīstības un demokrātijas veicināšanas procesos. Vairāk informācijas Social Watch [mājas lapā](#).

Interesanti

Nevalstiskā organizācija „**Social Watch**”, kas seko līdzi un analizē dažādus ar attīstības sadarbības tematiku saistītus notikumus pasaulē, ir izveidojusi savu [Facebook lapu](#), kurā tā **regulāri ievieto aktuālus jaunumus**.

Latvijas Dabas fonds izdevis **grāmatu „Ziemeļvalstu, Baltijas un Baltkrievijas risinājumi bioloģisko daudzveidību veicinošā lauksaimniecībā”** (angļu val. „*Nordic-Baltic-Belarus solutions in farming for biodiversity*”), apkopojot vairāku valstu pieredzi dabai draudzīgā un ekonomiski izdevīgā saimniekošanā. Lasītājiem tiek piedāvāts ieskats Latvijas un kaimiņvalstu pieredzē, kas uzkrāta tādās jomās kā bioloģiskā lauksaimniecība, bioloģiski vērtīgu zālāju apsaimniekošana veicinot specializētu tirgus produktu („ganību gaļa”) un lauku tūrisma attīstību, ekoloģiska būvniecība izmantojot vietējos materiālus, kā arī citi piemēri. Iepazīsties ar grāmatas saturu variet [šeit](#).

Pasaules Banka ir izdevusi 2011.gada Pasaules attīstības indikatorus (*World Development Indicators*), visi dati pieejami bez maksas, klikšķinot uz šīs [saites](#).

Nākamā gadā gaidāmās ANO konference par ilgtspējīgu attīstību Rio +20 rīkotāji ir izveidojuši konferences [mājas lapu](#), [Facebook](#) lapu un [twitter](#) kontu, lai varētu sekot līdzi jaunākajām aktivitātēm.

Mājas lapa www.ifitweremyhome.com ļauj salīdzināt, kāda būtu Tava dzīve, ja Tu nebūtu dzimis Latvijā, bet gan Irānā, Pakistānā, Meksikā vai Kanādā. Salīdzini jebkuras 2 pasaules valstis, lai saprastu cik dažādas rūpes piemeklē dažādus planētas Zeme iedzīvotājus!

Iespējas

Eiropas Komisija (*EuropeAid*) ir izsludinājusi granta projektu konkursu NVO un pašvaldībām, lai veicinātu **sadarbību, sinerģiju un strukturētu attīstības sadarbības dialogu starp pilsoniskās sabiedrības platformām, to organizācijām un Eiropas Savienības institūcijām**. Pieteikšanās termiņš – 2011.gada 15.septembris. Vairāk informācijas [šeit](#).

Eiropas Komisija (*EuropeAid*) ir izsludinājusi granta projektu konkursu **Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta ietvaros (EIDHR): atbalsta shēma Baltkrievijai 2010-2011**. Pieteikšanās termiņš – 2011.gada 22.septembris. Vairāk informācijas [šeit](#).

Eiropas Komisija (*EuropeAid*) ir izsludinājusi granta projektu konkursu **NVO un pašvaldībām aktivitātēm Baltkrievijā** Pieteikšanās termiņš – atvērts. Vairāk informācijas [šeit](#).

DEEEP laidis klajā **finansējuma iespēju brošūru attīstības/globālās izglītības projektiem**. Informācija pieejama ne tikai par Eiropas Komisijas grantu projekta konkursiem, bet arī Pasaules Bankas, ANO un citiem piedāvājumiem. Ar brošūru varat iepazīties [šeit](#).

Annas Lindes Euromed fonds starpkultūru dialogam meklē dalībniekus šādiem pasākumiem:

- Apmācībām par Eiropas Brīvprātīgo darbu „Building EuroMed cooperation through EVS”, kas notiks Bulgārijā no 9. līdz 15. Septembrim;
- Apmācībām par dzimumu vienlīdzības jautājumiem Jordānijā no 28. septembra līdz 4. oktobrim;
- Partnerības veidošanas pasākumam „Made in EuroMed!”, kas notiks Ēģiptē no 10. līdz 16. oktobrim.

Interesentiem sazināties ar Ievu Grundšteini (ieva.grundsteine@jaunatne.gov.lv, +371 67356251

Grundtvig programmas projekta „Radošuma un uzņēmējdarbības iedīgļi sociālai iekļaušanai” ietvaros Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība organizē **trīs dienu starptautisku semināru**.

- Seminārs notiks 2011.gada 14. – 16. septembrī ES Mājā- Rīgā, Aspāzijas bulvārī 29.
- Semināra ilgums- 14. un 15. septembrī no 10.15-17.15, 16. septembrī no 10.15-13.00.
- Semināra nodarbības vadīs-pasniedzēji un psihologi no Dublinas Tehnoloģijas institūta Īrijā, Lodzas Radošuma un uzņēmējdarbības centra Polijā, Izglītības, inovāciju un konsultāciju centriem Čehijas Republikā un Portugālē un Austrijas Nevalstiskās organizācijas.
- Semināra darba valoda – angļu. Piedalīšanās seminārā bez maksas.

Semināra apmeklētāji saņems bezmaksas metodisko materiālu latviešu valodā. Pieteikšanās līdz š.g. 30. augustam pa e-pastu sarmite.pilate@laea.lv vai pa telefoniem 67222411; 26178703. Pasākuma programmu un pieteikšanās anketu varat atrast pielikumā.



Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, sekojiet mums Tviterī [@LAPAS_LV](#) un draudzējieties Facebook.

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda Latvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

